unaquocq; natura quam quod Deus uult, & quod dat, ita omnia præbeant sese uoluntati Dei ad agendum naturaliter. Recte Basilius ὁ θεολόγος φύσις τὸν γίνομέν τοποθετεῖ, diuinum uerbum est natura eorum quæ fiunt. Itaq; quod ignis calefacit & adurit, natura eius est, qd Deus uult. Si autē uellet, ut frigefaceret, & non adureret (id quod uoluit in igne Babylonico, in quē tres adolescentes apud Danielē coniecti erant) tū hoc uideret quidē nobis cōtra naturam, Deo autem esset secundum natu ram, quia uoluntas seu λόγος eius est rerum natura. Reliquum igitur est, quod ea humanæ substantiæ capaci tas sit naturalis, quam Deus uult. Ac in alijs quidē hominibus (ut in Ioanne Baptista, Petro, Paulo & alijs sanctis) uult capacitatem suis finib; esse circumscriptam, & suis limitib; definitam, ut tantum capiant, quantum uoluntate Dei capere possunt. Quare conser runtur in ipsos coelestia & diuina dona secundum mensuram. In filio autem hominis, quem filius Dei in unitatem personæ assumpit, & sibi inseparabiliter uniuit, uoluit esse capacitatem incircumscriptam, immensam & infinitam. Quare potuit etiam in eum conferre, ac contulit quod immensa & infinita bona. Non uoluit quidem, ut substantia Dei, quæ est sp̄ritus, mutaretur in substantiam hominis, quæ est corpus & anima ratio ne prædicta, sed uoluit ut illa essent in unam inseparabili personam ita unita, ut substantia hominis, in Deū assumpti, esset infinitorum beneficiorum Dei capax.

Vnde ergo hæc Dei uoluntas probabitur: Nō certe probabit ex schola Aristotelis, cuius axioma est, λόγος δὲ δυδεῖται τὸν ἀπειρον πόδες τὸ πεπειρασμένον, Finiti ad infinitum nulla est proportio: Sed ex schola Christi, cuius axioma est, Verbū factū est caro, hoc est, Deus factus est homo, & homo factus est Deus. Itaq; cum queritis, quom

Quomodo infinitum possit esse finitum, & finitum possit esse infinitum? Vicissim & ego quero, quomodo Deus possit esse homo, & homo possit esse Deus? Si hoc concesseris, quid est quod illud abomineris? An non homo est finitus, & Deus infinitus? Quod igitur est discriminis siue dixeris, finitum est infinitum, siue homo est Deus? Respondebis forte, finitum humanitate, est infinitum deitate. Sed idem ipsum (sicut tu intelligis) de Petro, de Paulo ac de alijs sanctis dixeris, Ego uero in gro nunc quod & supra attigimus, discrimin inter Christum & Petrum. Illud (inquieres) est discrimin, quod deitas unita est humanitati Christi in una persona, non sic autem est unita humanitati Petri. Recte. Sed cum de Christo sermo est, quid in una persona unitum esse aliud est, quam ita inseparabiliter esse coniunctum, ut non solum, ubique est deitas, ibi quoque sit humanitas, Verum etiam ut deitas omnem suam maiestatem humanitati communicauerit: quemadmodum supra copiose demonstrauimus. Quare si quaesiueris quomodo humanitas Christi possit esse capax omnipresentiae, uicissim queram & ego, quomodo eadem humanitas possit esse capax omnis plenitudinis deitatis corporaliter? Si huius infinitae rei capax est, quomodo non etiam illius? Et si totus homo est Deus, & totus Deus est homo, quomo do homo non esset, ubique est Deus? Plus ne est esse ubique Deus est, quam esse Deum ipsum? Sed pergamus uoluntatem Dei de immensa capacitate filii hominis in Christo exponere. Quid autem pluribus opus est, cum supra copiose testimonia de immensa & ineffabili maiestate humanitatis Christi recitauerimus? Quae omnia testificantur, Deum non solum uoluisse, ut humanitas filii sui esset capax infinitae maiestatis, uerum etiam re-

K ipsa

ipsa; quod uoluit, impleuisse. Data est mihi (inquit Christus) OMNIS potestas in celo & in terra. At haec est immensa & infinita potestas. Fecit eum sedere (inquit Paulus) ad dexteram suam, in coelestibus, supra omnem principatum, ac potestatem, & uirtutem & dominium, & OMNE NOMEN, quod nominatur non solum in hoc seculo, uerum etiam in futuro. At hanc maiestatem non poterit ullus nec humanus nec angelicus intellectus metiri aut definire. Et iterum: In illo COMPLACVIT Pater uniuersam plenitudinem inhabitare. Ac mox clarius quod paulo ante commemorauimus: In illo inhabitat OMNIS Plenitudo deitatis corporaliter. Et rursus: In quo sunt OMNES Thesauri sapientiae ac scientiae reconditi. Quis autem tu es, qui posses hanc plenitudinem, & hos Thesauros comprehendere & numerare? Habes igitur tantam esse rerum capacitatem, quam Deus uult. Et quia filius hominis, quem filius Dei in unitatem suae personae assumpsit, capax fuit omnis plenitudinis deitatis corporaliter, quemadmodum hactenus clare ostendimus, manifestum est, quod etiam si humana substantia alioqui sit finita, tamen Deus uoluerit eam in Christo facere ac fecerit etiam capacem infinitae potentiae, scientiae, sapientiae & praesentiae.

Quid ergo, inquiet, quod toties in sacra scriptura recenseant imbecillitates & ignoratiæ Christi: quid quod in uno & certo loco, in utero uirginis conceptus est, & postquam nascitur in praesepi collocatur, adultus in certo loco aut sedet aut ambulat. Et post resurrectionem certis locis circumscribitur & discipulis apparet. Post ascensum suum in celum, apparet & Stephano, & Paulo in certis locis. Quomodo ergo qui humanitate sua certis locis circumscribitur, eadem omnia impleret? Hic repetendum

Ans & explicandus erit locus Pauli, qui est de exinanitione & exaltatione Christi, in Epistola ad Philip. cap. 2. Idem affectus, inquit Paulus, sit in uobis, qui fuit & in Christo Iesu, qui cum esset in forma Dei, non rapinam arbitratu*s* est, ut esset æqualis Deo, sed semetipsum inanuit, forma serui sumpta, in similitudine hominum constitutus, & figura repertus ut homo, humilem præbuit semetipsum, factus obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis. Quapropter & Deus exaltauit illum in summam sublimitatem, ac donauit illi nomen, quod est supra omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu se flectat, &c. Primum omnium, non ignoro magnam partem ueterum interpretum nomine formæ Dei in hoc loco intelligere diuinam essentiam, & alioqui non est inusitatū, ut pro forma rei intelligatur essentia eius. Ac omnino uerissimum & certissimum est, quod persona Christi constet ex uerbo & carne, hoc est, ex duabus naturis, Diuina uidelicet & humana. In expositiōe autem sacræ scripturæ non solum expendendum est, quid per se sit uerum, sed etiā quid ei dicto, quod interpretādum suscepisti, conueniat, & quā sententiam cūcūstantiæ in manus tradat. Quare sentio, quod in hoc loco Pauli, nomine forme Dei, non sit intelligēda essentia Dei, sed manifestas seu proprietates diuinæ, quæ Christo homini, ex personali unitate sunt cōmunicatæ. Nam & ipsum οὐρανὸς (hoc est) formæ uocabulū, nō semper significat essentiā, sed etiam speciem seu aspectum, ut Iudi. 8. Qua forma (sic enim Hebræus legit) fuerūt uiiri, quos interfecisti in Thabor. Et Isa. 53. Non erat ei forma, quod nos legimus, species. Et Matth. 17. Christus coram discipulis μεταμορφώθη, transformatus est. Non fuit autem mutata essentia eius, sed tantum forma seu species & aspectus, qua splen-

K 2 duit

76 DE DIVINA MAIEST. CHRISTI,

dant facies eius, sicut sol, & uestimenta illius facta sunt
candida sicut lumen. Sic & in præsenti loco Pauli, μορφα
accipienda est pro specie & aspectu, seu proprietate, ut
forma Dei sit species diuina, sicut & forma serui, species
aspectus seu proprietas seruialis. Et cum hac interpreta-
tione conueniunt etiam nonnulli ueterum, ac præser-
tim Ambrosius, qui pro forma intelligit, similitudinem,
speciem seu specimen. Sed uera huius loci sententia non
potest rectius cognosci quam ex ipsis Pauli uerbis, & e
loci circumstantijs. Non enim dubium est, quin cum Pa-
lus postea recitat exaltationem Christi, intelligat exalta-
tionem humanitatis eius, Deitas enim filij Dei, no[n] tum
primum exaltata est, cum Christus uel homo factus est,
uel ascendit in coelum, & confedit ad dexteram Dei, sed
fuit iam inde ab eterno exaltata, quippe quæ sit eiusdem
essentie & glorie cum Deo Patre & Spiritu sancto. Cum
igitur Paulus dicit: Deus extulit illum in summam sub-
limitatem, intelligit humanitatem eius esse exaltatam.
Si autem in explicatione maiestatis Christi, hoc loco in-
telligenda est humanitas eius, certè ut antithesis constet,
cum fit sermo de Inanitione & humiliatione Christi, in-
telligendum est, de inanitione & humiliatione humani-
tatis eius, præsertim cum additur Christum humiliatum
esse usq[ue] ad mortem crucis, quam no[n] deitatis, sed huma-
nitatis natura subi[ct]a. Ac uere quidem dici potest deita-
tem se in eo humiliasse, quod dignata est suscipere ho-
minem in eandem personam, in præsentia autem non
querimus quid aliquo modo fieri dici possit, sed quæ
sit uera dicti Paulini sententia. Deinde non est sentien-
dum, quod humanitas Christi tum primum exaltata sit
in summam sublimitatem, & acceperit omnem potesta-
tem in coelo & in terra, cum ascendit uisibiliter ex mon-

te Oliueti, in cœlum, sed cum Verbum caro factum est,
& cum in utero virginis Deus assumpli hominem in
eandem personam. Quæ enim maior est exaltatio, quæ
est excellentior sublimitas, quam cum homo assumptus
à Deo in unitatem personæ, & fit Deus ipse? Hoc autem
non tum primum factum est, cum Christus resurrexit à
mortuis, & ascendit in cœlum uisibiliter, sed factum est,
cum in utero Virginis incarnaretur. Nec tum primum dixit
DOMINVS Domino nostro, Sede à dextris meis, cū
nubes subduxit eum in monte Oliueti à conspectu disci-
pulorum, sed cum María ad angelum diceret, Ecce an-
cilla Domini, fiat mihi secundum Verbum tuum. Qua-
re Christus homo, cum fuerit ab initio incarnationis ue-
rus Deus, fuit etiam tunc exaltatus in summam sublimi-
tatem, & accepit omnem illam maiestatem & potesta-
tem quam supra commemorauimus. Quid ergo est, dí-
cet quispiam, quod Euāgelista scribit, Nondum (inquisi-
ens) erat Spiritus sanctus, quia Iesus nondum erat glori-
ficatus? Et Petrus: Hunc Iesum (inquit) suscitauit Deus
cuius omnes nos testes sumus. Dextera igitur Dei exal-
tatus, &c. Si homo Christus tum demum fuit in gloriā
& maiestatem suam exaltatus, cum uel à mortuis resur-
rexit, uel in cœlum uisibiliter ascendit, & Spiritum san-
ctum misit, quomodo dicitur in sua incarnatione exalta-
tus? Exposuimus iam perspicue, quod homo Christus
tunc ascēderit ad diuinam maiestatem, cùm assumptus
est à filio Dei in eandem personam, quam etiam maie-
statem testificatus est ante mortem & resurrectionem
suam uarijs argumētis, & ut Petrus ait, Virtutibus, pro-
digij & signis. Quare, cùm dicitur tum primum exalta-
tus, cùm ascendit in cœlum, & misit Spiritum sanctum,
intelligendum est iuxta vulgatam regulam, qua res tūc

K 3 dicitur

dicitur fieri, cū incipit manifestius patefieri. Vnde. Ro. 1. scribit Paulus, Qui declaratus (inquiēs) fuit filius Dei, cū potentia, secūdum sp̄iritum sanctificationis, ex eo quōd resurrexit à mortuis &c. Christus. n. non tunc primum factus est filius Dei, cū resurrexit à mortuis, sed declaratus & manifestatus est, ut quod antè uerè erat, & imbecil litatibus carnis tectū fuerat, nunc resurrectione reuelatur, & manifeste comprobaretur. Sic & Petrus ait: Certò sciat tota domus Israel, quōd Dominū & Christum fecerit Deus hunc Iesum, quem uos crucifixistis. Non tum primū Iesus factus est Dominus & Christus, cū effudit sp̄iritū sanctum in Apostolos, sed quod iam ab incarnatione fuit, in resurrectione & ascensu in cœlū, ac missione spiritus sancti, clariorib. & efficaciorib. argumentis, q̄ antea miraculis, qualia etiam Prophetę quondam designaverant, patefactum est & declaratū. Hoc idcirco, uisum est paucis attingere, ut aperte cognoscat, in quām tetros errores Martyr collabatur. Scripti. n. in libello de personali unione duarū naturarū in Christo, quōd sit ascensus Christi in cœlū uisibilis, sit & inuisibilis, ac disertè exposui in eo loco, q̄ nomine inuisibilis ascensus intelligam partim incarnationē Christi, qua Verbum caro factum est, & filius hoīs assumptus est à filio Dei, in eandem personam, ut homo esset Deus, & ornaret omni diuina maiestate: partim Resurrectione Christi à mortuis, qua declaratū & comprobatur est, hominē illum assumptū, esse uerum Deum, & omni diuina maiestate ornatū. Et hoc uerè dicit Ascēdere (sed inuisibiliter) in cœlū (hoc est) in cœlestia bona. Quid. n. est abiectius, & contēptius homine? Quid est sublimius & magis cœleste Deo? Nunc si homo ē sordib. suis assumit, & exaltatur in tam cœlestē sublimitatē, ut sit una persona cū Deo, & fiat uerus Deus,

an nō is rectissimē dicitur in cœlum Ascēdere? Certe, nō
 si homo Christus hoc modo antea, in incarnatione sua
 in cœlum ascendisset inuisibiliter, nō potuisset postea in
 monte Oliueti ascendere uisibiliter, & Apostolis mitte-
 re de coelo Spiritum sanctum mirabiliter. Quid autem
 Martyr? Non solum hoc irridet, uerum etiam uocat no-
 rum, peregrinū & inauditū dogma. Et addit: Sed ita (in-
 quiens) fieri oportet. Nā figmenta ubiquitatis cōsistere
 non possunt, nisi & nouis & magis absurdis fictionibus
 fulciant, &c. Ita ne Martyr tibi nouum peregrinū & in-
 auditum dogma, atq; absurdā fictio est, Verbum esse fa-
 cium carnem filium Dei assumpisse filium hominis in
 suam eādemq; personam & hominem esse factum De-
 um? Hoc enim est hominem Christum ascendere in-
 uisibiliter in cœlum. Quare si Martyr non intelligit me-
 am sententiam, & tamen damat, quid est magis teme-
 rarium? Si autem intelligit, & dānat, quid eo est magis
 peruersum? Nam quod Paulus dicit Ascendisse Christū
 super omnes cœlos, ut omnia impleret, non significat e-
 um tunc primum unā cum humanitate sua cœpisse om-
 nia implere, cum uisibiliter ascenderet, sed significat iu-
 xta regulam paulo ante expositam, eum tunc manife-
 sto spectaculo uoluisse testificari & declarare, se uerum
 Deum & hominem, hoc est, unā cum diuinitate, & hu-
 manitate sua iam inde ab initio suæ incarnationis, om-
 nia impleuisse. Quid ergo Martyr addit: Si iam antea, in-
 quiens, implebat omnia, ob hypostaticam unitatē cum
 diuinitate, quam à sua incarnatione semper habuit,
 frustra uisibiliter ascendebat, ut id consequeretur?
 Hoc iam non est mihi, sed Paulo, sed Christo ipsi insul-
 tare. Paulus dicit: Ascendit supra omnes cœlos, ut om-
 nia impleret, ac manifestum est, quod non iam pri-
 mum

mem ab ascensu suo in cœlum accepit omnipotentiam
& omnipræsentiam suam , sicut suprà multis scripturæ
testimonijs comprobatum est. Habuit enim hanc ma-
iestatē iam inde ab utero matris suæ. Quare Paulus his
uerbis non significat Christum descensu & ascensu suo,
hoc primū tēpore accipere suā à Deo maiestatē omnia
tam infera q̄ supera implendi & corām gubernandi, sed
antea acceptam & sibi donatā patefacere ac testificari. Di-
cit & Christus apud Ioannem : Quid si uideritis filium
hominis ascendentem eo, ubi erat prius. Insultet igitur
Martyr Christo, & dicat : Si antea Filius hominis erat in
celo, quid opus erat, ut eò ascenderet? Dicet , Christus
erat ibi diuinitate, quo postea ascendit humanitate. Du-
as ergo personas, aut duos Christos, quod in ipso est, fa-
cit. Alterūm, qui erat tam diuinitate, quam humanitate
in terra. Omnino enim, sicut cœlum & terra diuersissi-
ma sunt loca , ita quæ diuersissimis locis distinguuntur,
& à seiuicem separantur, non sunt nec possunt esse per-
sonaliter unita. Sed abeant deliria Martyris. Nam de cœ-
lo & regno Patris , de quorum discriminē, nescio quæ
singit, postea, Deo propicio, copiosius. Et quæ de perso-
nali unionē ad præsens institutum faciunt , suprà satis
sunt exposita. Reuertemur igitur ad locum Pauli ad Phi-
lip. quem paulo antè recitauimus. Christus (inquit) cùm
in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, ut esset e-
qualis Deo. Ostendimus suprà, quod etsi aliquoties uo-
tabulum formæ accipitur pro rei essentia, & Christus est
secundum spiritum sanctificationis (sicut Paulus Rom. 1.
loquitur) uerus ab æterno Deus, tamen in hoc Pauli lo-
co uocabulum formæ Dei accipiendum sit pro proprie-
tatis, conditionib⁹, & ornamenti deitatis, quibus fi-
lius hominis , quem Filius Dei in unam personam
assumpsit,

assumpsit, propter personalem unionem, decoratus est.
Homo igitur Christus habuit ab initio incarnationis
hanc participatam sibi diuinitatem, (ut Augustinus lo-
quitur) aut æqualitatem Dei (quemadmodum Paulus
ait) ut esset uerè omnipotens, omnisciens, omnisapiēs
omnijustus, & omnipræsens. Hoc enim est hominem
esse Deo æquale. Hoc affectauit Satan in cœlo, Adam
in Paradiſo, Rex Babylonius in Chaldæa, Romanus
pontifex in Ecclesia. Sed solus Christus, filius hominis
afflicetus est. Ac Cingiani concedunt quidem huma-
nitati Christi, uerbis suis, multas, magnas & excellen-
tes dotes, non concedunt autem ei omnipræsentiam, seu
quo uocabulo ipsi utuntur, ubiuitatē, nec facile dant
ei infinitam potentiam, sapientiam, bonitatem, & iusti-
ciam. Quid ergo deitatis ei relinquent? Adimunt ei o-
mnipræsentiam, adimunt omnipotentiam, adimunt om-
nisapientiam, adimunt omnijusticam. Quid obsecro
hoc aliud est, quam aperte negare hominem Christum
esse in forma Dei adeoq; uerum esse Deum? Sed bene
habet. Sedet ille ad dextram Dei patris sui, & tutus erit
procul dubio ab omni horū gigantū incursione. Quid
ergo? Cūm Christus in forma Dei fuerit, nū hac forma
tyrannice aut ambitiose abusus est? Nihil minus. Potu-
isset quidem maiestatem Dei, qua ornatus erat, statim
uel in utero matris adhuc existens, uel ex utero eges-
sus, manifeste exercere, ac publice tam in cœlo, quam
in terra ostentare, sed noluit eam inobedenter, contra
uoluntatem & mandatum Dei, atq; cōtra uocationem
rapere, quemadmodum Satan & Adam conati fuerant.
In capite libri (inquit) scriptum est de me, ut facerem
uoluntatem tuā, Deus meus uolui, & lex tua in medio
cordis mei. Et iterum: Descendi de cœlo, ut faciā, non
quod ego uolo, sed quod uult is qui misit me. Voluit au-

L tem

tem is, ut etiam si ornasset me ab initio incarnationis meæ, omni sua maiestate, tamē non raperem eam contra suam uoluntatem utendam, sed obedirem uocatio- ni eius, & expiarem mea obedientia quod Adam sua inobedientia, qua uoluit iuxta suationem Satanae, rapere sibi æqualitatem Dei, designauerat. Quæ fuit ergo illa Christi obedientia? & quid, cum esset in for- ma & maiestate Dei, fecit? Non abiecit quidem, ne que abnegauit suam maiestatem, ne quidem coram Sy nido Pontificum. Sed Inanivit seipsum. Quid ergo est, Inanire seipsum? Sequitur. Forma serui sumpta, in similitudine hominum constitutus, & figura repertus ut homo, humilem præbuit semetipsum, factus obe diens usque ad mortem, mortem autem crucis. Inanis reigitur seipsum, est formam serui sumere, se in simili tudinem hominum constituere, & quæ sequuntur. Forma autem serui, opponitur formæ Dei. Sicut enim forma Dei est aspectus & ornatus diuinæ mai estatis ac dominationis, ita forma serui, est aspectus & deformitas, qualem serui habent, præ dominis huius terræ. Nihil uidetur abiecius, nihil uilius, nihil con temptius seruis in hac terra. Quicquid serui acquirunt, domino acquirunt. Necesse habent serui uilissima quæ que ministeria domino præstare. Dominus habebat quondam in seruum potestatem uitæ ac necis. Ac bre uiter, serui à iumentis nihil aut parum coram dominis differre uidentur. Hæc est seruorum forma. Et hanc formam Christus sumpsit. Potuisset iuxta formam Dei, qua ornatus erat, dominationem in celo & terra exer cere, & incedere rex cœlestis & terrestris. Sed quam quam possideret eam maiestatem, tamen texit & obduxit eam forma serui. Apparuit omnium uilissimus: na tus in Bethlehem, non habuit honestum locum in diuer sorio,

forio, sed reiectus est ad stabulum iumentorum, & reclinatus est in præsepi, obambulauit in terris pauperibus, non habens ubi recumberet capit'e: uocatus ad ægrotos, uenit, ut seruus ad dominum. Pedes discipulorum lauit, quod est officium nimis seruile. Captus à magistratu, multas plagas, sicut seruus accepit. Quid mul tis opus: Esaias uocat eum ex mandato cœlestis patris, seruum, & uirorum nouissimum. Voluit igitur obedire voluntati patris, & sumpsit formam abiectissimi serui.

Sequitur ultrà de Inanitione. In similitudine hominum constitutus. Hoc idcirco dicitur, non quod Christus non fuerit uerus homo, qui corpore & anima rationali constat, sed quod in modum hominum sustinuit omnia humanarum imbecillitatū genera, nascendo, increscendo, robore corporis, & intellectu mentis augescendo, potu & cibo indigendo, esuriendo, sitiendo, sedendo, de loco in locū ambulando, & quicqđ est harū infirmatum. Potuissest iuxta formā Dei, quam habebat statim ab initio incarnationis, nō tantū heroico &c celesti corpore, quod nullo nec cibo, nec potu, nec motu locali indiguisset, uideri, uerum etiā summā mentis sapientiam ostentare, & lingua angelorū loqui. Sed qđ erat tēpus Inanitionis, uoluit in similitudine hominū consti tui, & humanis imbecillitatibus obnoxius esse. Sequit ultrà. Habitū seu figura repertus ut homo. Pro habitu seu figura, Paulus utitur uocabulo χρυστός, quod significat effictionē quandā, quæ fit uultu, sermone, gestu, actione. Vnde & Rhetores uocant Schema orationis. Et aliás apud Paulū, Schema huius mūdi preterit. Eiusmodi Schemata sunt, gaudīū, quies, labor, pauor, dolor, tristitia, et qđ sunt id genus affectus. Christus igit̄, et si erat in forma Dei, & potuissest semper cœlesti gaudio frui atqđ omni molestia carere, tamen nihil humani affectus

(præter peccatum) à se alienum putauit. Gauisus quidem est aliquoties, & exultauit in spiritu, sed mediocriter, & gaudio successit tristitia. Doluit, horruuit, fleuit, & palam affirmat, tristem esse animam suam usque ad mortem. Sequitur: Humiliauit seipsum, factus obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis. Hæc est antithesis ad Adamum. Nā Adam creatus ad imaginem, & similitudinem Dei, non fuit contentus hac Dei similitudine, sed erexit se animo suo, & affectauit etiā Dei æqualitatem. Itaq; factus est uoluntati Dei inobediens. Christus autem secundus Adam, & si erat ornatus forma & æqualitate Dei, tamen non elatus est animo, nec insultauit alijs propter suam maiestatem, sed potius deiecit se, & obediuit uoluntati Dei usq; ad profissimā mortem. Quid ergo Christus hac Inanitione, humiliatione, & morte consecutus est? Quod quidem ad alios homines attinet, illud est consecutus, ut cœlestis pater ppter tantā filij obedientiā reconciliaref cum humano genere, ut quotquot crederent in Christum, haberēt remissionem peccatorum, & reputarentur iusti, ac reportarent æternam uitam. Quemadmodum enim (inquit alias Paulus) per inobedientiam unius hominis, peccatores cōstituti fuimus multi, ita per O B E D I E N T I A M unius constituantur multi iusti. Quod autem attinet ad ipsam Christi personam, Deus ὑπεργάλως, hoc est, superexaltauit, seu in summam sublimitatem extulit eum, & donauit ei nomē, quod est super omne nomē. Quod ergo est illud nomen, quod est super omne nomē? Duo sunt præcipue nomina, sicut supra dictum est, in uniuersa rerum natura. Alterum est Deus æternus, rerum omnium creator, quod est nomē super omne nomen. Alterum est creatura, à Deo, suo tempore condita, hoc est nomen infra nomen Dei. Humanitas autem Christi

non

non est Deus ab æterno, sed pertinet in catalogum creaturarum, quippe quæ sit in plenitudine temporis, in utero virginis condita & formata. Quid igitur factum est? Hæc creatura, quæ ad præstandam Deo patri obedientiam deiecit se in mortem crucis, elata est in summam sublimitatem, & donatum est ei nomen super omnem nomen. Cum autem illud nomen, quod omnia alia antecellit, sit nomen DEI, reliquum est, quod Christo homini datum sit DEI nomen, ut homo ille uerus esset Deus, quem omnes aliæ creaturæ, siue cœlestes, siue terrestres, siue infernæ adorarent. Nunquid autem tum primum donatum est ei hoc nomen, cum resurrexit à morte, & ascendit in cœlum uisibiliter? Nihil certè minus. Datum est enim ei, cum in utero virginis è spiritu sancto conciperetur, & æternus filius Dei assumeret eum in eandem personam, ut sicut esset una persona cum filio Dei, ita etiam esset unus cum ipso Deus, & ornaretur omni forma ac maiestate Dei. Quid ergo est, quod Paulus hoc loco dicit eum postquam subiisse mortem crucis, in summam sublimitatem elatum esse, & assecutum nomen Dei? Illud est quod supra diximus, phrasim loquendi esse, quod tūc res dicatur fieri cum simotescit. Resurrectione autem à mortuis & ascensu in cœlum a missione spiritus sancti innovuit in ecclesia Dei, ac publicè patefactum est, quod hic Iesus filius Mariæ nō sit tantum homo, quales sunt alij homines, sed sit ab unigenito filio Dei, in utero matris in unam personam assumptus, & omni diuina maiestate ornatus. Interea autem temporis, dum perageret mysterium nostræ salutis, obtexerit eam humiliatione, ut etiamsi fuerit, tamen non apparuerit uerus Deus, seu uera Dei forma decoratus. Ac ædidit quidem in diebus humiliationis suæ multa, adeoq; tanta miracula, ut & mortuos excitaret, sed ædi-

L ; derunt.

derunt etiam miracula prophetæ, ac Apostoli, & extarunt mortuos, tamen non fuerunt à filio Dei in unam personam assumpti, ideoque nullus eorum fuit uerus Deus. Solus autem Christus homo in Maria à spiritu sancto conceptus, & ex ea natus, assumptus fuit in unam personam ac in consortium ac participationem uniuersæ diuinæ maiestatis. Solus igitur Christus homo, uerus est Deus, quod tum maxime omnium innotuit, cum resurrexit à mortuis, & ascendit in cœlum, ac misit sp̄ritum sanctum, & collegit Apostolica prædicatione ac magnis & multis miraculis, in nomine eius æditis, Ecclesiam ex uniuerso orbe terrarum. Etsi enim non nihil maiestatis sua ostentauit in transfiguratione sua coram tribus discipulis, & in præsentia Moysi ac Eliæ, tamen maiestas eius tum demum, quantum quidem ratio huius seculi ferre potuit, & saluti Ecclesiæ uile fuit, patefacta est, cum excitatus à mortuis misit Apostolis nomine suo sp̄ritum sanctum, & ornauit eos dono linguarum, & ædendorum omnis generis miraculorum.

Habes ueram sententiam eius loci, quem deuhmiliatione & exaltatione Christi, ex Paulo, recitamus, ex quo etiam sumenda est interpretatio omnium eorum, quæ uel in sacris literis, uel scriptis Ecclesiasticorum de persona Christi uariè dicuntur. Primum enim ut persona Christi, & conditiones eius suo ordine explicitur & intelligantur, sciamus quod uantum sit diuina ab æterno essentia, sed quæ constat tribus proprietatibus, per se subsistentibus, quas personas uocamus, & sunt Pater, Filius & Spiritus sanctus. Deinde filius Dei, qui est secunda persona, in una deitate, & si implet cœlum & terram, sicut Pater, & Spiritus sanctus, ideoque implet etiam omnes homines,

sua præsentia, essentia & potentia, ac in primis Prophetae, & omnes pios homines, singulari quoque gratia, & admirandis donis, tamen nullam aliam creaturam, nullum alium hominem, quantumvis sanctum, ita implet, ut assument eum in unam personam, & effundat in eum omnem deitatis suæ plenitudinem Corporaliter, præterquam solum semen Abrahæ, de quo semine dictum est, In semine tuo benedicentur omnes gentes terræ. Postquam enim uenit plenitudo temporis, emitisit Deus (ut Paulus loquitur) filium suum, qui assument, seu ut Ecclesia canit, induit seruile corpus, non ex muliere cuiusvis conditionis, sed ex muliere uirgine, quæ iuxta promissiones diuinæ, è familia Abrahæ & Dauidis propagata fuit. Hunc autem assumptum hominem filius Dei ita sibi inuiuit, & tam arctè (ut ita dicam) complexus est, ut una esset cum ipso persona, itaque secum eueheretur supra omnem principatum & potestatem, supra omnes creature tam spirituales, quam corporales, supra omnia loca & tempora, adeoque supra omne nomen, quod uel in hoc uel in futuro seculo nominatur, (quemadmodum supra copiose explicatum est) ut non quidem essentia humanitatis mutaretur in essentiam deitatis (Nam in hoc incarnationis mysterio, utraque essentia manet inuiolata & immutata) sed ut homo uerè fieret & esset Deus (hoc est) omni deitatis maiestate ornaretur. Habes nunc hominem, uerum Deum, ideoque immortalem, usuisimum, omnipotentem, omniscientem, omnijustum, omnia impletenti, omnia tam in cœlo, quam in terra, coram gubernantem. Et si quid huius maiestatis illi homini ademeris, iam ademisti ei plenitudinem & gloriam

& gloriam deitatis, & negas eum uerum esse Deum. Sed quia ille homo, quem æternus filius Dei in suam ipsius personam assumpserat, ac uerum Deum fecerat, ad hoc destinatus fuit, ut arrogantiam, qua humanum genus in Adamo æqualitatem Dei, contra uocacionem eius, affectauerat, expiaret, non debuit inter homines maiestatem suam arroganter ostentare, ne arrogantiam arrogantiæ cumularet, sed debuit quod contrarium est, humilitatem sectari, ut quod arrogantia peccatum erat, humilitate expiaretur. Quare & si ab initio incarnationis collocatus est à filio Dei in summa deitatis sublimitate, tamen non uoluit eam contra uocationem usurpare. Quod ut adhuc apertius explicetur, distribuemus ea, quæ accidunt personæ Christi, in suum quæc gradum. Primus gradus est diuinæ maiestatis. In hoc gradu Christus homo, iam inde ab incarnatione semper constitut. Nunquam enim non fuit ab eo tempore uerus Deus, nunquam non fuit in summa deitatis sublimitate, quam & in perpetuum nunquam amittet. Secundus gradus est inanitionis seu humiliationis, in quo gradu in diebus carnis suæ, sicut Apostolus loquitur, constitut, usq; ad resurrectionē. Tertius gradus est œconomiae seu dispensationis. Etsi enim tota uita Christi, qua inter homines in hoc mundo conuersatus est, potest dici œconomia, tamen docendi gratia distinguimus in præsentia œconomiam ab humiliatione, & uocamus œconomiam, qua Christus post resurrectionem, ac etiam post ascensum suum in cœlum, apparuit in uno certo loco, & apparebit in nouissimo die. Consideremus igitur huius doctrinæ usum. Christus homo conceptus est de spiritu sancto, in utero unius tantum uirginis Mariæ, & circumscriptus est ab eo utero usque ad ordinarium nascendi tempus.

Nec

Nec hoc factum est in ulla aliarum uirginum, siue uicinarum, siue longe absentium. Recte & uerè. Erat enim tempus exinanitionis & humiliationis eius, nec dum maiestatem suam manifestauerat. Christus homo natus inuolutus est fascijs, & reclinatus in præsepi. Itaque non fuit tunc in alio loco, quam in præsepi, si inanitionem & humiliationem eius respexeris. Si autem consideraueris maiestatem eius, ad quam tunc euerctus erat, non potuit in præsepi teneri, quin impleret uniuersum orbem. Ecclesia recte & p[ro]le canit. Paruo lacte pastus est. Ecce inanitionem et humiliationem. Et sequit[ur]. Per quem necales esurit. Ecce gloriam & maiestatem. Ignorauit diem et horam extremi iudicij exinanitione, sed omnia tam præsentia, quam futura fuerunt in conspectu eius, maiestate. Cum Lazarus mortuus esset, dixit Christus ad discipulos. Gaudeo propter uos, ut credatis, quod non fuerim ibi. Recte. Non fuit ibi, iuxta inanitionem & humiliationem, & iuxta externum habitum. Et tamen iuxta maiestatem suam, non solum aderat morienti, unde & ipsum esse mortuum discipulis adnunciabat, uerum etiam aderat omnibus mortuis, ut conseruaret eos ad futuram resurrectionem. Ingressurus asina in Hierusalem, erat in Bethania, non in castello, exinanitione. Et tam[en] aderat in castello maiestate. Videbat enim coram quid de asina & pullo ageretur: audiebat etiam iam tum, quid dicturi essent domini eorum. Sicut & antea uidebat absens Nathanaelem sub ficu. Fateor. Viderunt etiam Prophetæ absentia, ut Elizeus seruum suum currem post Nahemanum, & insidias Syrorum. Sed quod hi uiderunt singulari Spiritus dono, eorum non perpetuo, hoc Christus uidit naturali sua et propria maiestate, qua iam inde ab incarnatione, a filio Dei ornatus erat. Pedebat

M
bat

bat Christus in cruce exinanitione, & humiliatione, qui maiestate obscurabat solem, cōcutiebat terram, disrumpēbat uelū templi, & scindebat saxa. Esuriebat & sustinebat humiliatione, qui maiestate pasebat, non solum quinque millia in deserto, uergetiā oves & boues universos, insuper et pecora cāpi, uolucres cōeli & pisces maris. Metuebat mortem humiliatiōe, qui omnia uiuificabat maiestate. Capiebat ab hostibus exinanitione. Et tamen maiestate sua non solum restituebat omnibus in toto orbite terrarū & grotis sanitatem, qui quidem periodum uitæ suæ nondum perambulauerat. Moriebatur in cruce, iuxta humilationē. Et tamē conseruabat in uita, omnes uiuētes, iuxta maiestatē. Iacebat in sepulchro mortuus, exinanitiōe. Gubernabat uiuus cōlū & terra, maiestate. Atq̄ hēc quidem tēpore humilationis ante resurrectionem, quae si uidentur humanæ rationis minimē conservantia, cogita nec illud ei cōuenire, quod homo sit Deus, & Deus sit homo. Et aliud sit, Esse humiliatū, aliud, Esse in diuinam maiestatem exaltatum. Videamus nunc tēpus post resurrectionem Christi, in quo locum habet cōconomia, seu dispensatio. Vocat autem dispensationem cūm aliquid de ordinario iure relaxatur. Ordinariū autem ius Christi, est Maiestas diuinatatis eius, ad quam in incarnatione est electus, & quae in resurrectione aliquo modo declarata est. Oeconomia igitur est, cū Christus aliquid agit, aut appetet, non pro sua maiestate, sed pro nostro captu, & ad nostram utilitatē. Cūm Christus surrexisset à mortuis, & quereret à mulierculis in sepulchro, dixit angelus, surrexit, Non est hic, Verē dictum, non autem iuxta maiestatem, sed iuxta oeconomiam. Non erat in sepulchro mortuus, qualem mulierculæ quarebant. Non erat in sepulchro iuxta externum aspe-

etum. Erat autem non in sepulchro tantum, uerum etiam
in celo & in terra iuxta diuinitatis suae maiestatem. Vo-
co autem in praesentia, (sicut & suis locis supra) diuinita-
tem Christi, non eam, quam filius Dei in se ab aeterno
habuit, sed quam tempore incarnationis filio hominis
communicauit, seu, ut Augustini uerbo utar, participa-
uit. Alia enim est diuinitas communicans seu partici-
pans, alia communicata seu participata, sicut aliud est do-
nator, aliud donum ipsum. Christus igitur iuxta partici-
patam carni suae diuinitatem implebat cœlum & terram,
qui tamen iuxta œconomiam, non erat amplius in se-
pulchro. Christus apparuit Mariæ Magdalena hortula-
nus, duobus discipulis euntibus ad Emmaus peregrinus,
Thomæ & reliquis discipulis notatus cicatricibus, in
manibus, latere, & pedibus, & alias alia forma & habi-
tu. Quid? Num talis semper est in regno Patris sui, in
quod resurrectione sua intrauerat, seu se intrasse testifica-
tus erat? Nihil minus. Apparet talis, iuxta œconomiam,
qui iuxta maiestatem suam, nullo humano oculo erat
comprehensibilis, Idcirco latus (inquit Cyrillus) & ma-
nus clavis perforatas ostendit, ut illud corpus, quod
cruci fuit affixum, surrexisse monstraret. Ex dispensa-
tione igitur Dominus noster Iesus Christus, non in
DEBITA Corporis sui GLORIA, sed in prima si-
gura cernebat, ne aliud corpus, quam quod de uirgine
assumpsit, surrexisse putares, quam quod crucifixum
& mortuum fuit. Nos comedimus, inquit Petrus, & bi-
bimus unum cum illo, posteaque resurrexit a mortuis. Quid
ergo? Edit ne ac bibit Christus, iam immortalitate illu-
stris? Edit ac bibit, ex œconomia, qui ex maiestate sua
omnibus præbebat cibum ac potum. Deambulabat
ad mare, & quarebat a septem discipulis obsonium.

M 2 Hæc

Hæc erat œconomia. Interea inducebat multos & magnos pisces in rete discipulorum, & conseruabat rete ne scinderebatur, & parabat in littore carbones ac pisces admirabiliter. Hæc erat maiestas. Hic uenit mihi in mentem eius loci, quem ex Hieronymo recitaueram, quo ille respondet Marcellæ interrogati: Vtrum post resurrectionem, quadraginta diebus, Dominus cum discipulis conueratus sit, & nunquam alibi fuerit, & latenter ad cœlum ascenderit, atque descenderit, & nihilominus Apostolis suam præsentiam non negarit? Quam mirifice autem torquet se Martyr, ut uel Hieronymum ab impostura excusat, uel scriptū eius, quo manifeste docet, Christum uno eodemque tempore fuisse, & cum Apostolis quadraginta diebus, & cum Angelis, & in Patre, & in extremis maris finibus in omnibus locis uersari: Cum Thoma in India, cum Petro Romæ &c. ad diuinitatem tantum infl ectat. Hic certè si Hieronymus non ridet Marcellam de præsentia humanitatis interrogantem, sed rectâ ad quæstionem Marcellæ respondet, necesse habet ea scripturæ dicta, quæ de præsentia Dei in omnibus regionibus recitat, intelligere non de diuinitate tantum, sed de tota persona Christi, que & diuinitate & humanitate constat. Si enim diuinitas filij Dei, quæ humanitatem in eandem personam assumpsit, & in æqualitatem suæ maiestatis euexit, cœlum & terram implet, necessario sequitur, humanitatem quoque ea implere, non quidem cœconomia, sed maiestate. Huc pertinet quoque alter locus Hieronymi, in quo ille aperte scribit, Agnum (hoc est) Christum humanitate sua esse ubique. Et Ambrosius: Licet (inquietus) ubique sis, & stans in medio nostrum, non cernaris a nobis, erit tamen tempus, quo uniuersa caro te aspiciat reuertentem, &c.

Hac

Hæc ueterum dicta recitaueram, ut ostenderem, ne patres quidem, cum loquuntur de maiestate humanitatis Christi, negare, quin Christus impleat omnia & sit ubiq. Quid autem Cinglani? Fascinati sunt suo somnio de celo Empyreo, in quo Christus nunc sedeat, nunc stet, nunc ambulet, & de conditione corporis, quod non possit esse uerum corpus nisi loco circumscribatur. Primum igitur omnium sicut trahunt & torquent perspicua uerba Coenæ: Hoc est corpus meum, Hic est san-
guis meus, confictis glossis ad sua somnia, ita et Patrum aperta dicta inflectere quoquo modo possunt, ad suum institutum student. Deinde exclamant: nec sacram scri-
pturā nec ueteres Scriptores à parte nostra stare. Quid ergo facias cum eiusmodi hominibus? Si recitaueris te-
stimonium Scripturæ, deprauant. Si adduxeris testimo-
nium Ecclesiasticorum scriptorum, aut negant eorum autoritatem, aut peruerunt eorum sententiam. Sed de Ecclesiasticis scriptoribus fortassis aliás, loco oportunio-
ri. Nunc in instituto pergemus. Tractamus enim de œ-
conomia Christi post resurrectionē eius à mortuis. Ap-
paruit enim in Galilæa plusquam quingentis fratribus,
& postea collocutus in Iudea cum discipulis, sublatus est in altum, & subductus per nubem ab oculis eorum.
Hæc est œconomia. Non enim sentiendum est, quod Christus ea forma, qua uisibiliter ascēdit usq; ad nubes, uestetur in celo empyreo, in quo stet, sedeat, aut ambulet, idq; physico modo. Sed est in cœlesti regno ea maie-
state, quam nec oculus uidit, nec auris audiuit, nec cor hominis cogitat. Post missum Apostolis Spiritum san-
ctum apparuit Stephano stans à dextris Dei. Nunquid ea erat forma, qua tunc semper in regno cœlesti uersa-
tur? Nihil certè minus, Sed erat œconomia, qua Chri-

stus sese capti Stephani eatenus accommodabat, quatenus ad consolationem in extremis periculis sufficiebat. Si autem de maiestate eius sermo fuerit, non sic in uno loco stabat, sed implebat cœlum & terram, & omnia quæ in eis sunt. Apparuit Paulo in uia, cum iret ad Damascum. Nec apparuit tantum, uerum etiam collocutus est cum ipso. Ego (inquiens) sum Iesus, quem tu persequeris. Nec hac tantum uice apparuit ei, uerum etiam aliâs sâpenumero. Additur enim: Ad hoc apparui tibi, ut constituam te ministrum, ac testem, & eorum quæ uidisti, & eorum, in quibus APPAREBO TIBI, &c. Nunquid ergo hac forma, qua apparuit Paulo, uersatur physico modo in regno suo cœlesti? Hæc certè forma nō erat plena eius maiestas, sed erat œconomia, qua patefaciebat se Paulo, quātum præsens negotiū exigebat. Nec somniandum est, quod Christus deambulauerit in cœlo Empyreo, & interea miserit suo nomine Angelū, qui cum Paulo colloqueretur. Paulus enim probat hoc argumento, ueritatem resurrectionis Christi. Postremo, inquietus, uisus est & mihi. Quod si angelus nō Christus ipse coram præsens uisus & collocutus fuisset Paulo, nō constaret argumentum. In extremo die iterum appetabit in nube, quemadmodum discipuli uiderunt eum abeuntem, iudicaturus uiuos & mortuos. Hæc est œconomia. Etsi enim apparebit tunc, tam pijs, quam impjs in aliqua maiestate, ea tamen non erit illa, qua perpetuò in cœlesti regno dominabitur, & qua erit omnia in omnibus. Huc nunc Patrum dicta conferantur. Sufficit autem in præsentia unus Augustinus pro omnibus. Quantæ enim molis esset in singula eorum, quos Cingiani recitant, dicta, singulos scribere commentarii. Augustinus igitur ait: Erat Christus secundum uisus

bilem

bilem carnem in terra , secundum inuisibilem maiestatem in cœlo & in terra . Accipio hoc & similia Patrum dicta, si secundum ea quæ suprà perspicuis testimonijis sacrae Scripturæ , de humilitatione, exaltatione , & cœconomia Christi explicuimus, intelligantur . Christus erat (inquit Augustinus) in terra iuxta uisibilem carnem . Rectissime . Etsi enim Christus ea erat forma , ea maiestate, iam inde ab initio incarnationis , ut potuisset nec humanis oculis uideri , nec humanis manibus palpari , quippe , qui à filio Dei in unitatem personæ assumptus , implebat cœlum & terram , tamen inanivit , humiliauit & demisit sese , ut & uideretur & palparetur , adeoque loco circumscriberetur . Erat igitur in terra secundum uisibilem carnem , secundum maiestatem aut inuisibilem erat in cœlo & in terra . Et quæ fuit illa inuisibilis maiestas ? Num ea , quam habuit Filius Dei ab æterno , etiam priusquam filium hominis in unitatem personæ suæ assumpsiisset , & extulisset ? Rectè . Sed num ea maiestas , non fuit , in incarnatione , filio hominis assumpta , cōmunicata , & participata ? Certè , nisi negaueris filium Dei & filium hominis unam esse personam , unum filium Dei , unum filium hominis , unum Christum , unum hominem , unum Deum , adeoque uerum Deum , necesse habes affirmare , eam filij Dei formam , eam maiestatem , filio hominis communicatam esse . Paulò autem enim clare ostendimus , eum quamvis sua substantia finitum , fuisse infinitæ huius maiestatis , uoluntate Dei , capacem factum . Quare , cum dicitur uel ab Augustino , uel ab alijs Patribus , Christum esse tam in cœlo , quam in terra , secundum inuisibilem maiestatem , non est intelligendum de diuisio , sed de toto Christo , non de ea tantum maiestate , quana

quam habet deitas ab æterno, sed de ea quoq; quam accepit humanitas, in incarnatione, ut quod deitas habuit ab æterno beneficio suæ naturæ aut essentiæ, hoc accedit humanitas beneficio gratiæ, quam uocat unionem seu assumptionem. Ad eundem modum, cum post ascensionem Christi in cœlum, dicitur corpus Christi esse, in uno tantum loco cœli, maiestatem autem eius diffusam esse in cœlo & in terra, Siquidem intelligitur corpus Christi secundum œconomiam, quoties apparet, apparet tantum in uno cœli loco, cum tamen interim, maiestate sua, in qua à filio Dei assumptum est, impletat universum orbem, rectè & piè dicitur. Quod si autem Patres ipsi, uel veteres, uel recentiores, aut aliter sensisse uidentur, aut à Cinglianis aliter sensisse coguntur, & tunc quentur, ipsorum non Ecclesiæ periculo fiat. Nos quidem Patrum dicta reuerenter excipimus, & ea magna animi promptitudine iuxta analogiam fidei explicamus. Sed si Cingliani pertrahunt eos uel in uitios, uel etiam uolentes in impia sua castra, dolemus quidem ex animo, non tamen uisum est nobis, propter obscurè aut inconsideratè dicta Patrum, odiosum certamen in Ecclesia ciere, & ueritatem oraculis Sp̄iritus sancti in scriptis Prophe-ticis & Apostolicis traditā, deserere. Et alia est patrum, alia Cinglianorum ratio. Iudicamus Patres, ea fuisse & pietate & modestia, ut si quid carnali imaginatione preoccupati, senserunt aut scripserunt, quod cum analogia fidei non omnino conueniat, admoniti libenter mutassent. Cingliani autem quamuis s̄æpe multis scriptis admoniti, tamen usq; adeo non relipiscunt, ut multo per uicatores aduersus doctrinam uerè piam fiant. Quare quod in Patribus ueniam meretur, id in Cinglianis excusari non poterit. Sed hactenus de capacitate finitè substantiæ

stantiae in Christo, & de humilatione ac exaltatione &
maiestate eius satis dictum uidetur. Nunc ad alia quoq;
quæ Cingliani nobis obtrudunt, explicanda trâseamus.
Dicunt, nulla uî, nec humana, nec diuina fieri posse, ut
corpus manens uerum corpus, uel non sit in loco circu
scriptum, uel fiat spiritus, uel extendatur localiter in plu
ra, aut omnia loca. Antequâm autem dicamus de ratio
ne omnipotentiæ Dei, refutanda est insignis iniuria Cin
gianorum, qua nos publicè traducunt, perinde ac si in
hypostatica filij Dei & filij hominis unione mutaremus
carnem in sp̄itum, & coextenderemus eam localiter,
una cum sp̄itu in omnia loca. Sexcēties repetunt & in
culcāt in suis scriptis, carnē non esse coextendendā cum
diuinitate. Quo innuūt, nos hanc absurditatem docere,
quod cùm dicimus humanitatē Christi, maiestate sua,
in quam à filio Dei euecta est, omnia implere, sentiamus
eam corporali & crasso modo in omnia loca extendi,
aut cùm diuinitate coextendi. Hoc figmento sperant su
os, qui nostra aut non legunt, aut si legunt, non expen
dunt, & abominantur tantam absurditatem, in errore te
neri posse. Sed Deo ulti oruindictam cōmittamus. No
bis enim ne per somnium unquam in mentem uenit,
quod in incarnatione Christi, caro uel mutetur in sp̄i
tum, uel coextendatur corporali, & ut ita dicam, quanti
tati uo modo, cum diuinitate. Neque enim diuinitatem
ipsam, que est res simplicissima, & ubi cunq; est, ibi tota
est, extendimus iuxta carnalem humanæ rationis ima
ginationem, in plura aut omnia loca, sicut alicubi suprà
meminimus. Quomodo igitur, sicut & suprà dictū est,
coextenderemus cū ea carnem Christi? Sed dicimus, q
in incarnatione filius Dei extulerit carnē, seu hominem
assumptum in omnē sublimitatem, ut quemadmodū

N ipse

ipse antea impleuerit omnia cœlesti, & nobis incomprehensibili modo, ita nunc homo ab ipso in unitatem personæ assumptus, & in cœlesti maiestate collocatus, omnia impleat, non crasso, mundano, & physico, sed eo modo, quem oculus non uidit, auris non audivit, nec in cor hominis ascendit. Si Cinglianî hunc modum non intelligunt, mirum non est. Mirum esset si intellegent. Proponitur enim nobis, non carnali ratione intelligendus, sed spirituali fide credendus. Et quia fides est ex auditu, auditus autem per uerbum Dei, recitauimus supra copiose, è scriptis Propheticis & Apostolicis, uerbum Dei, quo Spiritus sanctus docet, Christo homini omnia esse subiecta, omnem ei potestatem in caelo & terra traditam, exaltatum eum esse supra omnem principatum, supra omnem locum, supra omnes cœlos, adeo que supra omne nomen, siue in hoc siue in futuro seculo, ut omnia impleret. Si ergo Cinglianî non possunt a filium impletōis modum, præter crassum, corporalem, & localem comprehendere, qui nos sumus, qui tenbras eorum tam crassas depellere possemus? Ethiciterum uide mihi modestiam Martyris. Statui docēdi gratia, triplicem ubiuitatē, Localem, Repletuam, & Personalem. Ibi uerecundus scilicet uir, etiū habet, quod me cum expostularet, quia inducam uoces peregrinas, à sacris literis alienas, & à Patribus non usurpatas, tamen quia dico me docendi gratia sic loqui, uult mihi parere, & id non exagitare. Sed quas, quæso, induco ego uoces à sacrīs literīs alienas & à Patribus nō usurpatas? Vox ubiuitatis, uestrum est figmentum, & è uestra Schola profectum, quod cùm ego tanquam portentosum abominarer, tu belle admodum excusas, portentoso, inquiens, dogmati, portentosum uocabulum

Ium imponendum fuisse. Sic isti hominum agminis portentosum dogma est, Christum elatum esse in summam sublimitatem, & super omne nomen, ut omnia impleret. Deinde quid nomine loci, à quo deducitur uocabulum (localis) frequentius est tam in Sacris literis, quam in Patrum scriptis? Adhæc, cùm nonnulli dixerunt, Deum esse ubique repletuè, manifestè sumptum est ex illo Hieremiac loco, cœlum & terram ego repleo. Sic enim aliquot exemplaria legunt. Postremo, ex quibus scripturæ locis nomen personæ sumptum videatur, & tribus proprietatibus per se in una deitate subsistentibus, ac etiam Christo Deo & homini attributum sit, suprà ostendimus. Quæ est ergo illa Martyris ignorantia, quod uociferetur, me induxisse uoces à sacris literis alienas, & à Patribus minimè usurpatas? Hinc uides, optime Lector, quæ sit fides Martyni etiam in similibus habenda. Deinde admiratur, quod duo genera ubiquitatis posuerim, personaliter, & repletuè, cum alterum ab altero nil distare videatur. Nonne satis, inquit, fuisset dicere, ubiquitas repletiva est, quæ homini Christo propter unitatem cum diuina persona tribuitur? Vides insignem reprehendendi libidinem in Martyre. Non est obscurum, quod uariasint genera distinctionum, inter quæ, si ullum habuisset candorem, hanc speciem inuenisset. Deinde obseruauit ipse, me hanc distinctionem docendi gratia statuisse. Potuisse enim, ut recte monet, & uel tandem aliquid sani dicit, duas has species, Repletuam & Personalem, sub una Repletua comprehendere, Sed quia est tamen aliquid inter eas discrimen, & aliam quoque habui causam, non omnino contemnendam, malui duas species,

quam unam constituere. Non enim ignotum est mihi, quanto calumniandi studio teneantur Cingliani, & quam facile bene dicta in peruersum sensum torqueant. Metu igitur calumniae (ut ingenuè dicam, quod res est) posui duas species: alteram, qua sola diuinitas qualis fuit ante incarnationem Christi, alteram, qua humanitas una cum diuinitate, qualis est post incarnationem, comprehenderetur, ne si unam tantum Repletiam speciem posuisset, exclamarent, me ex diuinitate & humanitate, unam facere naturam seu essentiam. Sed accidit mihi, iuxta proverbiū, ut qui nolui uitare Charybdim, incide rem in Scyllam. Quid ergo tutum esse potest à mortibus sycophantarum? Et ne non ubiuis ostenteret Martyr insignem suam scilicet eruditionem & industriam, reuocat nos etiam ad Donatum, & docet, ubique esse aduerbiū loci. Hinc reprehendit nos, quod ab hoc aduerbiū loci abiungamus localitatem, præsertim cùm de corpore fuerit sermo. Vides igitur huc crastum Theologum, non posse, ne diuina quidem omnipotentia in corpore aliam, nisi localē, iuxta Aristotelis dogmata, existētiā inuenire & intueri. Sed uideamus quid illud sit, quod dicunt, nulla potentia fieri posse, ut corpus salua substantia eius, nō sit in loco. Constituamus igitur initio ueram rationem eius loci, de quo in corporū mentione, sermo est. Nō. n. loquimur nūc de loco *υειδε φορηνως*, cū transferatur ad res spirituales. Dubium, n. nō est, quin Deus, qui est spiritus, fuerit ante conditū mundū, ab æterno. Vbi ergo fuit? Nondum erat locus creatus. Non igitur erat Deus in loco. Non est corpus. Non igitur erat in loco loca liter aut corporaliter. Et tamē quia non erat nihil, aliquibi fuerit, necesse est. Sunt & angelī spiritus, sed creati, & ut multi pīj sentiūt, creati sunt ante mundū conditū. Cū igitur

igitur post creationē non fuerint nihil, & nondū erat locus, ubi ipsi tum erāt. Responderi potest, apud Deū. Re
 stē. Sed ubi tū erat Deus? Apud semetipsum. Et hoc re
 stē. Hinc ergo sequit, quod soleamus dicere, Deū tum si
 bi ipsi fuisset locum. Quis aut tam stupidus esset, qui audi
 to nomine loci, in hac de Deo locutione, intelligeret ex
 tensam quandam corporis cōtinentis superficiē, & non
 potius uideret hoc nomen ē sua propria significatione a
 liō translatū. Diuina, n. illa, proprijs & appositis uerbis,
 exprimi à nobis nō possunt. Translatijs utendum est.
 Neq. n. uel Deo uel angelis, talis locus, qualis corpori
 bus, suis in hoc mādo terminis circūscriptus, competit.
 Quare cū in præsentia loquimur de corporibus, non est
 nobis sermo de loco metaphorice sumpto, sed de loco
 propriè dicto, qui sit corporis cōtinentis superficies. Cū Fol. 3.
 igitur Martyr, & qui eum præcedūt Cinglani, & qui se Fol. 22.
 quanf, docere conantur, corpus humanum non posse
 non esse in loco, & nisi fuerit in loco, nō esse amplius ue
 rum corpus, nomē loci intelligendū est de loco propriè
 dicto, quemadmodum Martyr ipse disertis uerbis affir
 mat. Humanū (inquiēs) corpus quale quale fuerit, & cui Fol. 56.
 cunq; uolueritis naturæ unitum, idq; unitate qua libue
 rit, non potest uerè implere locum nisi localiter. Et aliās: Fol. 59.
 Cū de loco, (inquit) agimus, & illum humanę Christi na
 turę cōparamus, Nō possumus, nec debemus à geome
 trico spacio, cogitationes reuocare. Ac eō temeritatis & Fol. 4.5. & 6
 impietatis progredī, ut sentiat ne diuina quidē potētia
 fieri posse, ut corpus humanum, manente incolumi sub
 stantia eius, sit absq; loco localiter, aut sit in pluribus aut
 omnibus locis. Vnde, queso te, Cinglani tam eximiam
 sapientiam hauserūt? Quid uerò tu solicite inquiris? An
 non Martyr palām testatur, senon posse cogitationes,

cum locus comparatur humanæ naturæ, à geometrico
spacio auertere? Et his adscribit se etiam philosophus
philosophorum Aristoteles, cuius irrefragabile dogma
est, Omne corpus est in loco. Non enim existimes Ari-
stotelem hoc scripsisse è somnio sui capitîs, sed è Spiri-
tu sancto. Verum enim, (inquit Martyr, de hoc Aristoteli-
telis axiomate loquens) à quocunq; dictum fuerit, ut à
Spiritu sancto prolatum amplectimur. Et nisi mox re-
garet Aristotelem ad spiritum prophanum: Vbi idem
(inquiens) philosophus deceptus est, & pugnantia cum
pietate docuit, illi minime omnium suffragamur, &c.
Et iterum: Extra cœlum (inquit) nullum esse corpus (id
quod Aristoteles docuit) in uniuersum non assentimur
&c. profectò teneri nō potuisse, quin crederem eum
collocasse Aristotelem inter diuos in cœlo Bullingeri,
inter quos Patriarcha ipsorum collocauit Herculem.
Numam Pompilium, & alios quosdam sanctos scilicet
heroas Ethnicorum. Habemus igitur huius sapientia;
de corporibus necessario in loco existentibus, autorem
non eum Spiritum sanctum, qui datus fuit Prophetis &
Apostolis, sed illum qui datus est humanis cogitationi-
bus Martyris, & ante eum summo ingenio Aristotelis.
Sed quis ex veteribus Patribus (quod Martyr admodū
insolenter exposcit) secus aut dixerit aut scripsierit, supra
non nihil non solum ex Hieronymo & Augustino, ne-
rumetiam ex Prophetis & Apostolis, qui sunt Patres
Ecclesiæ, illis longè uetusiores, & autoritate longè ex-
cellentes, demonstratum est, & suo loco iterum, uo-
lente Deo, demonstrabitur. Nunc prosequamur insti-
tutum. Adimunt omnipotentiae Dei, quod non posse
conseruare corpus humanum, salua substantia eius,
absque loco. Ingrediamur ergo prius cum hoc do-
gmate

gmate in scholam Dialecticorum , postea in scholam Spiritus sancti . In illa enim docentur etiam pueri , aliud esse substantiam seu corpus , aliud inhærens , seu accidentis corpori . Et quæ sunt inhærentia , posse citra subiecti corruptionem (ut ipsi loquuntur) adesse & abesse . In ea autem Schola extra controuersiam est , quod , Esse in loco , non sit de ratione corporis . Locus enim (inquiunt) non ingreditur in corporis definitionem . Cùm igitur publico huius Scholæ consensu , Esse in loco , possit corpori adesse & abesse , citra eius corruptionem , quæ est illa Martyris & suorum sectario , rum temeritas , quod audeant , ne omnipotentiæ quidem Dei concedere , quod Dialecticorum schola ultrò concedit . Et ut uideas hos homines seipso temeritate uincere , affirmant alicubi se de præsentia corporis Christi in Coena , à nostra sententia ita abhorre , ut si alterutrum esset eligendum , malle se Papistarum , quam nostram sententiam sequi . Quid obsecro , à sorbris hominibus magis alienum & Papistæ sentiunt in Eucharistia accidentia subsistere sine subiecto . Nos sentimus , quod subiectum seu corpus possit subsistere , etiam si non sit in loco , propterea quod Esse in loco , non sit in ratione corporis , sed accidentis eius . Vtrum igitur tolerabilius est , & rationi magis consentaneum ? An non , corporis esse , ut illi loquuntur , est per se subsistere , Accidentis autem esse , est inesse . Tu uero manus credere , Albedinem & magnitudinem posse esse absque corpore , quam corpus posse esse absque loco . An non hoc est manifestum emotæ mentis argumētum ? His igitur hominibus opus esset Elleboro , si qua ratione fieri possit , ut ad sanitatem mentis redirent . Sed quia sumunt sibi pro sua autoritate , ex Aristotelica schola ius probādi

& damnādi quę libet: & fortassis illud quoq; quod de in
herentium natura exposuimus, abiiciēt, agedum, ingre-
diamur in scholam Spiritus sancti, ut in ea ueritatem hu-
ius rei cognoscamus. Etsi enim Cinglianis, hac in re, pa-
rum aut nihil est negotiū in hac schola, quippe quibus id
studij est, ut initio suam de rebus spiritualibus sententiā
ex Aristotelis axiomatis petant, deinde ad eam dicta sa-
cræ scripturæ torqueant, tamen Ecclesiæ filij Dei gratia
candum est, ut cum usq; ad rauim ferè uociferentur, nos
de corpore Christi sequi nouū, absurdū, peregrinum, &
falsum dogma, quod pugnet tam cum sacris literis, q
cum docta ueritate, iniuria eorum manifeste cognosca-
tur. Reuocemus igitur in memoriam, quę suprā ex Pau-
lo de maiestate Christi recitauimus. Vocent sanè homi-
nes illi, insigni scilicet sermonis lepore, uenustate & elo-
quentia ornati, coccysnum, si quando, quę ad rei expli-
cationem necessaria uisa sunt, suo loco repetuntur. Nos
aut non pudebit cœlestem uocem, quam scimus Satanę
esse odiosissimam, in ore semper circuferre. Paulus igitur,
ille nimirum, qui raptus est non in cœlum Cinglia-
norum, in quo Christus nunc stet, nūc sedeat, nunc aut
ad fallendum temporis tedium, aut ad captandā in tan-
ta cœlestis regni gubernādi mole, recreationem, aut ad
inspiciendas cœlitum mansiones (quæ enim aliæ essent
in cœlo physicæ motionis, quam fingunt, causæ?) in a-
prico campo deambulet: Sed raptus est, in Paradisum,
inque illud cœlum, in quo Christus in Maiestate sua se-
det ad dexteram Dei Patris sui omnipotentis. Ille,
inquam, Paulus, cùm de Maiestate Christi, Totius,
inquam, Christi, non diuinitatis tantum, sed & huma-
nitatis eius, Ecclesiam eruditet, Deus (inquit) ex-
tulit illum, in summam sublimitatem, ac donauit
illi

illī nomen, quod est supra omne nomen, ut in nomine Iesu, omne genu se flectat, cœlestium ac terrestrium & inferorum. Et iterum: Deus sedere fecit eum ad dextram suam in cœlestibus, supra omnem principatum ac potestatem, & uirtutem & dominium, & OMNE NOMEN, quod nominatur, non solū IN SECULO HOC, verum etiam in FUTURO. Et omnia subiecit sub pedes eius, &c. Hic nunc uideamus, ubi sit Christus cum suo corpore, illo, inquam, corpore, quo expiavit pro nobis in ligno peccata nostra. Ecce igitur tibi, inuenimus illum elatum, non tantum super omnem terram, verum etiam super omnes cœlos. Et necdum sat. Elatus enim est super OMNE NOMEN, super omnia que cuncti nominari possunt, siue in hoc siue in futuro seculo, & inter creaturas tam terrestres, quam cœlestes. Inter nomina autem continetur & locus, quemadmodum supra indicauimus: continetur etiam (quamvis uano nomine) coelum Empyreum. Quare nihil aliud reliquum est, quam quod Christus cum corpore suo non solum non concludatur, uel ullo alio loco, uel locali illo, quod Cinglani fingunt, empyreo coelo, verum etiam pene trauerit, & euaserit omnia loca, siue supera, siue infera, siue terrena, siue cœlestia. Quò ergo peruenit? Quò Nisi ad Deum patrem suum, illum uidelicet beatum, & solum principem, regem regnantem, & Dominum dominantium, qui solus habet immortalitatem, lucem habentem inaccessam. Quem nemo hominum uidit, neque uidere potest. Vbi ergo ille pater est, & ubi habitat? Lumen (inquit) habitans inaccessam. Cui autem est inaccessus? Num Christo? Absit. Filius Dei, qui est in sinu patris, & assumptus filium hominis in eandem personam inseparabiliter, cui etiam donauit Deus pater nomen super omne nomen, toties testatus est, se ex hoc mundo